



平成19年5月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成19年3月28日

上場会社名 三益半導体工業株式会社

(コード番号：8155 東証第一部)

(URL <http://www.mimasu.co.jp>)

問合せ先 代表者 取締役社長 中澤正幸

TEL：(027) 372-2011

責任者 取締役管理本部長 八高 達郎

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 税金費用については、年間予測税率を用いて計算しております。
- ② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成19年5月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年6月1日～平成19年2月28日）

(1) 経営成績の進捗状況

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年5月期第3四半期	41,055	49.0	4,284	22.3	4,286	27.3	2,380	25.6
18年5月期第3四半期	27,551	10.0	3,503	8.5	3,367	7.7	1,894	7.2
(参考)18年5月期	38,339		4,426		4,259		2,360	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年5月期第3四半期	71.08	—
18年5月期第3四半期	72.56	58.86
(参考)18年5月期	84.82	72.84

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年第3四半期増減率を示しております。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期(平成18年6月1日～平成19年2月28日)における国内経済は、企業収益の改善から民間設備投資の増加や個人消費の緩やかな増加など、景気は回復基調が持続いたしました。半導体シリコンウェハー業界におきましても、需要は堅調に推移いたしました。

このような経営環境のもと、当社の主力である半導体材料加工部門においては、引き続き高水準の生産を継続いたしました。

一方、商事部門・エンジニアリング部門におきましても、受注・販売とも好調に推移いたしました。

この結果、当第3四半期の売上高は前年同期比で135億3百万円増加し410億5千5百万円となり、営業利益は42億8千4百万円、経常利益は42億8千6百万円、四半期純利益は23億8千万円となりました。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年5月期第3四半期	84,280	49,081	58.2	1,465.70
18年5月期第3四半期	62,073	45,120	72.7	1,405.97
(参考)18年5月期	67,076	47,609	71.0	1,421.67

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年5月期第3四半期	6,697	△18,923	5,151	6,699
18年5月期第3四半期	—	—	—	—
(参考)18年5月期	8,899	△11,645	4,382	13,770

(注) 当第3四半期より開示を行っているため、前年第3四半期については記載しておりません。

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

①財政状態の変動状況

総資産は、有形固定資産の増加等により前期末と比較して172億4百万円増加し、842億8千万円となりました。一方、負債合計は、設備関係未払金の増加等により157億3千1百万円増加し、351億9千9百万円となりました。純資産合計は、利益剰余金の増加14億7千6百万円により、490億8千1百万円となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第3四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は66億9千9百万円となり、前期末に比べ70億7千1百万円（51.4%）の減少となりました。営業活動によって得られた資金は66億9千7百万円となりました。これは税金等調整前四半期純利益40億3千3百万円や減価償却費110億3千4百万円により資金が増加したものの、売上債権の増加68億9千1百万円等があったことによるものです。投資活動に使用した資金は189億2千3百万円となりました。これは有形固定資産の取得による支出195億8千8百万円によるものです。財務活動によって得られた資金は51億5千1百万円となりました。これはその他の増加60億4千6百万円によるものです。

○添付資料

- ・(要約) 四半期貸借対照表
- ・(要約) 四半期損益計算書
- ・(要約) 四半期株主資本等変動計算書
- ・(要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

以上

[参 考]

平成19年5月期の業績予想（平成18年6月1日～平成19年5月31日）

業績予想の見直しは行っておりません。

[添付資料]

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年5月期 第3四半期末)	当四半期 (平成19年5月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年5月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	17,702	6,702	△11,000	△62.1	15,173
2 受取手形	707	1,329	621	87.9	594
3 売掛金	13,298	21,208	7,910	59.5	15,051
4 たな卸資産	1,040	1,678	637	61.2	1,120
5 その他	726	1,563	837	115.2	684
流動資産合計	33,476	32,482	△993	△3.0	32,625
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	9,701	15,549	5,848	60.3	9,885
(2) 機械装置	12,602	28,448	15,846	125.7	14,153
(3) その他	3,055	3,722	667	21.8	6,907
有形固定資産合計	25,360	47,721	22,361	88.2	30,946
2 無形固定資産	1,597	2,240	642	40.2	1,678
3 投資その他の資産	1,639	1,836	197	12.0	1,826
固定資産合計	28,597	51,798	23,201	81.1	34,451
資産合計	62,073	84,280	22,207	35.8	67,076
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形	2,048	3,628	1,579	77.1	2,901
2 買掛金	5,185	6,664	1,479	28.5	5,164
3 一年以内返済予定の 長期借入金	100	100	—	—	100
4 一年以内償還予定の 転換社債	2,059	—	△2,059	△100.0	—
5 未払法人税等	677	696	18	2.7	1,418
6 その他	5,534	19,087	13,553	244.9	8,590
流動負債合計	15,605	30,177	14,571	93.4	18,174
II 固定負債					
1 長期借入金	400	300	△100	△25.0	350
2 退職給付引当金	839	823	△15	△1.9	841
3 その他	108	3,898	3,790	3509.3	100
固定負債合計	1,347	5,022	3,674	272.7	1,292
負債合計	16,953	35,199	18,246	107.6	19,467

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年5月期 第3四半期末)	当四半期 (平成19年5月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年5月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資本の部)					
I 資本金	17,797	—	—	—	—
II 資本剰余金	17,752	—	—	—	—
III 利益剰余金	12,779	—	—	—	—
IV その他有価証券評価差額金	183	—	—	—	—
V 自己株式	△3,393	—	—	—	—
資本合計	45,120	—	—	—	—
負債及び資本合計	62,073	—	—	—	—
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	—	18,824	—	—	18,824
2 資本剰余金	—	18,778	—	—	18,778
3 利益剰余金	—	14,721	—	—	13,245
4 自己株式	—	△3,401	—	—	△3,398
株主資本合計	—	48,921	—	—	47,448
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	—	159	—	—	160
評価・換算差額等合計	—	159	—	—	160
純資産合計	—	49,081	—	—	47,609
負債及び純資産合計	—	84,280	—	—	67,076

2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年5月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年5月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成18年5月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	27,551	41,055	13,503	49.0	38,339
II 売上原価	22,471	33,329	10,857	48.3	31,558
売上総利益	5,080	7,726	2,646	52.1	6,781
III 販売費及び一般管理費	1,576	3,442	1,865	118.4	2,355
営業利益	3,503	4,284	780	22.3	4,426
IV 営業外収益	131	155	23	18.2	109
V 営業外費用	268	152	△115	△43.1	275
経常利益	3,367	4,286	919	27.3	4,259
VI 特別利益	14	2	△12	△85.7	76
VII 特別損失	168	255	86	51.7	316
税金等調整前 四半期(当期)純利益	3,213	4,033	820	25.5	4,019
税金費用	1,318	1,653	334	25.4	1,659
四半期(当期)純利益	1,894	2,380	485	25.6	2,360

3. (要約) 四半期株主資本等変動計算書

当四半期 (自 平成 18 年 6 月 1 日 至 平成 19 年 2 月 28 日)

(単位：百万円)

項目	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価証 券評価差額金	
平成 18 年 5 月 31 日残高	18,824	18,778	13,245	△3,398	47,448	160	47,609
当四半期の変動額							
剰余金の配当			△904		△904		△904
四半期純利益			2,380		2,380		2,380
自己株式の取得				△3	△3		△3
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)						△0	△0
当四半期の変動額合計	—	—	1,476	△3	1,472	△0	1,472
平成 19 年 2 月 28 日残高	18,824	18,778	14,721	△3,401	48,921	159	49,081

(参考)

平成 18 年 5 月期 (自 平成 17 年 6 月 1 日 至 平成 18 年 5 月 31 日)

(単位：百万円)

項目	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価証 券評価差額金	
平成 17 年 5 月 31 日残高	6,322	6,331	15,513	△1,566	26,601	93	26,695
当期の変動額							
新株の発行	12,501	12,498			24,999		24,999
剰余金の配当			△343		△343		△343
役員賞与の支給			△36		△36		△36
当期純利益			2,360		2,360		2,360
自己株式の取得				△6,133	△6,133		△6,133
自己株式の消却		△52	△4,248	4,300	—		—
株主資本以外の項目の 当期の変動額(純額)						66	66
当期の変動額合計	12,501	12,446	△2,268	△1,832	20,847	66	20,913
平成 18 年 5 月 31 日残高	18,824	18,778	13,245	△3,398	47,448	160	47,609

4. (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当四半期 (平成19年5月期 第3四半期)	(参考) 平成18年5月期
区分	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	4,033	4,019
2 減価償却費	11,034	6,963
3 受取利息及び受取配当金	△15	△10
4 支払利息	52	17
5 売上債権の増加額	△6,891	△2,559
6 たな卸資産の減少額(△増加額)	△557	270
7 仕入債務の増加額	2,227	669
8 その他	△808	816
小計	9,073	10,187
9 利息及び配当金の受取額	15	10
10 利息の支払額	△50	△17
11 法人税等の支払額	△2,341	△1,281
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,697	8,899
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
1 有形固定資産の取得による支出	△19,588	△11,620
2 無形固定資産の取得による支出	△722	△338
3 その他	1,387	313
投資活動によるキャッシュ・フロー	△18,923	△11,645
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
1 株式の発行による収入	—	10,613
2 自己株式の取得による支出	△3	△6,141
3 配当金の支払額	△891	△343
4 その他	6,046	253
財務活動によるキャッシュ・フロー	5,151	4,382
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	1	0
V 現金及び現金同等物の増加額(△減少額)	△7,071	1,637
VI 現金及び現金同等物の期首残高	13,770	12,133
VII 現金及び現金同等物の四半期(期末)残高	6,699	13,770